

## **BANCO DE BOGOTÁ**

### **Informe de Resultados No Consolidados (Operación en Colombia)<sup>(1)</sup> – Octubre de 2013**

- Los activos totales del Banco de Bogotá en su operación en Colombia fueron de COP 55,628 miles de millones a octubre 31 de 2013, COP 6,145 miles de millones más respecto de octubre 31 de 2012, equivalentes a un incremento de 12.4%.
- Banco de Bogotá, en su operación en Colombia, está reportando una utilidad neta de COP 51 miles de millones en el mes de octubre de 2013. La utilidad acumulada para el período de diez meses entre enero y octubre de 2013 fue de COP 1,135 miles de millones, COP 132 miles de millones más que en el mismo período del 2012, equivalente a un incremento anual de 13.2%.

#### **Información de Contacto:**

**María Luisa Rojas Giraldo**

Vicepresidente Financiero

[mrojas@bancodebogota.com.co](mailto:mrojas@bancodebogota.com.co)

Tel: (571) 3383415

**Martha Inés Caballero Leclercq**

Gerente de Relación con el Inversionista

[mcabal1@bancodebogota.com.co](mailto:mcabal1@bancodebogota.com.co)

Tel: (571) 3320032 Ext. 1467

**Julián Andrés Rodríguez Casas**

Analista de Relación con el Inversionista

[jrodr11@bancodebogota.com.co](mailto:jrodr11@bancodebogota.com.co)

Tel: (571) 3320032 Ext. 1973

[www.bancodebogota.com](http://www.bancodebogota.com)

---

<sup>(1)</sup> Estos resultados están presentados con base en la información reportada a la Superintendencia Financiera de Colombia.

**BALANCE GENERAL - BANCO DE BOGOTÁ**

(Millones de Pesos)				Octubre 2013/Octubre 2012		Octubre 2013/Septiembre 2013	
	Octubre 2012	Septiembre 2013	Octubre 2013	Crec. Abs.	Crec. %	Crec. Abs.	Crec. %
<b>Activos</b>							
Efectivo y equivalentes de efectivo	4,219,240	2,292,098	4,008,919	-210,321	-5.0	1,716,821	74.9
Fondos Interbancarios	730,851	284,814	95,626	-635,225	-86.9	-189,188	-66.4
Inversiones:							
Inversiones en Títulos de Deuda:							
Negociables	5,485,167	5,725,311	5,813,865	328,698	6.0	88,554	1.5
Disponibles para la Venta	613,648	1,418,651	1,460,811	847,163	138.1	42,160	3.0
Hasta el vencimiento	3,412,900	2,933,165	2,938,870	-474,030	-13.9	5,705	0.2
Inversiones en Títulos Participativos:	1,458,619	1,373,495	1,414,184	-44,435	-3.0	40,689	3.0
Disponibles para la Venta	6,310,528	7,533,877	7,572,375	1,261,847	20.0	38,498	0.5
Provisión	6,310,528	7,533,877	7,572,375	1,261,847	20.0	38,498	0.5
Provisión	-726	-755	-732	-6	0.8	23	-3.0
<b>Total Inversiones, neto</b>	<b>11,794,969</b>	<b>13,258,433</b>	<b>13,385,508</b>	<b>1,590,539</b>	<b>13.5</b>	<b>127,075</b>	<b>1.0</b>
Cartera y Leasing Financiero:							
Cartera Comercial	22,721,146	26,207,648	26,294,911	3,573,765	15.7	87,263	0.3
Cartera de Consumo	5,894,445	6,564,857	6,643,112	748,667	12.7	78,255	1.2
Microcrédito	247,895	291,023	299,780	51,885	20.9	8,757	3.0
Cartera Hipotecaria	121,488	554,135	619,871	498,383	410.2	65,736	11.9
Leasing Financiero	1,231,665	1,400,924	1,409,926	178,261	14.5	9,002	0.6
Provisiones de Cartera y Leasing Financiero	-948,629	-1,147,593	-1,160,046	-211,417	22.3	-12,453	1.1
<b>Total de Cartera y Leasing Financiero, neto</b>	<b>29,268,010</b>	<b>33,870,994</b>	<b>34,107,554</b>	<b>4,839,544</b>	<b>16.5</b>	<b>236,560</b>	<b>0.7</b>
Cuentas por cobrar intereses de Cartera y Leasing	347,368	361,185	362,847	15,479	4.5	1,662	0.5
Provisión por intereses	-38,179	-45,135	-45,540	-7,361	19.3	-405	0.9
<b>Total cuentas por cobrar intereses, neto</b>	<b>309,189</b>	<b>316,050</b>	<b>317,307</b>	<b>8,118</b>	<b>2.6</b>	<b>1,257</b>	<b>0.4</b>
Aceptaciones bancarias y derivados	202,239	300,064	305,128	102,889	50.9	5,064	1.7
Cuentas por cobrar, neto	498,735	784,553	751,644	252,909	50.7	-32,909	-4.2
Propiedad, Planta y Equipo, neto	311,959	333,096	342,731	30,772	9.9	9,635	2.9
Leasing Operativo, neto	808	1,301	3,277	2,469	305.6	1,976	151.9
Bienes recibidos en pago, neto	27,658	19,761	18,881	-8,777	-31.7	-880	-4.5
Cargos diferidos y gastos anticipados	243,540	215,149	198,542	-44,998	-18.5	-16,607	-7.7
Goodwill	492,830	471,886	469,892	-22,938	-4.7	-1,994	-0.4
Otros Activos, neto	310,901	432,121	464,021	153,120	49.3	31,900	7.4
Valorizaciones	1,072,148	1,102,304	1,159,375	87,227	8.1	57,071	5.2
<b>Total Activo</b>	<b>49,483,077</b>	<b>53,682,624</b>	<b>55,628,405</b>	<b>6,145,328</b>	<b>12.4</b>	<b>1,945,781</b>	<b>3.6</b>
<b>Pasivos</b>							
Depósitos:							
Que no generan interés:							
Cuentas Corrientes	4,793,819	5,202,736	5,227,495	433,676	9.0	24,759	0.5
Otras	4,521,730	4,884,885	4,919,210	397,480	8.8	34,325	0.7
Otras	272,089	317,851	308,285	36,196	13.3	-9,566	-3.0
Que generan interés:							
Cuentas Corrientes	29,183,701	29,464,261	31,322,476	2,138,775	7.3	1,858,215	6.3
Certificados de Depósitos a Término	2,941,146	2,900,675	2,928,371	-12,775	-0.4	27,696	1.0
Cuentas de Ahorro	10,699,279	10,940,595	11,089,053	389,774	3.6	148,458	1.4
Cuentas de Ahorro	15,543,276	15,622,991	17,305,052	1,761,776	11.3	1,682,061	10.8
<b>Total Depósitos</b>	<b>33,977,520</b>	<b>34,666,997</b>	<b>36,549,971</b>	<b>2,572,451</b>	<b>7.6</b>	<b>1,882,974</b>	<b>5.4</b>
Aceptaciones y Derivados	195,755	340,888	314,658	118,903	60.7	-26,230	-7.7
Fondos Interbancarios	621,866	2,051,779	2,212,964	1,591,098	255.9	161,185	7.9
Créditos en otros bancos y otras obligaciones financieras	2,468,949	2,293,646	2,186,088	-282,861	-11.5	-107,558	-4.7
Cuentas por pagar	838,521	1,054,262	856,806	18,285	2.2	-197,456	-18.7
Cuentas por pagar intereses	127,913	120,790	134,491	6,578	5.1	13,701	11.3
Otros pasivos	250,911	327,459	371,949	121,038	48.2	44,490	13.6
Bonos	1,520,373	2,524,799	2,504,137	983,764	64.7	-20,662	-0.8
Pasivos estimados	432,937	401,347	435,872	2,935	0.7	34,525	8.6
<b>Total Pasivos</b>	<b>40,434,745</b>	<b>43,781,967</b>	<b>45,566,936</b>	<b>5,132,191</b>	<b>12.7</b>	<b>1,784,969</b>	<b>4.1</b>
<b>Patrimonio</b>							
Capital suscrito y pagado	2,924,934	2,924,934	2,924,934	0	0.0	0	0.0
Utilidades Retenidas	3,114,372	3,897,303	3,948,434	834,062	26.8	51,131	1.3
Superávit de Patrimonio:							
Ganancia no realizada	3,009,026	3,078,420	3,188,101	179,075	6.0	109,681	3.6
Valorizaciones	1,936,878	1,976,116	2,028,726	91,848	4.7	52,610	2.7
Valorizaciones	1,072,148	1,102,304	1,159,375	87,227	8.1	57,071	5.2
<b>Total de Patrimonio</b>	<b>9,048,332</b>	<b>9,900,657</b>	<b>10,061,469</b>	<b>1,013,137</b>	<b>11.2</b>	<b>160,812</b>	<b>1.6</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>49,483,077</b>	<b>53,682,624</b>	<b>55,628,405</b>	<b>6,145,328</b>	<b>12.4</b>	<b>1,945,781</b>	<b>3.6</b>

**ESTADO DE RESULTADOS - BANCO DE BOGOTÁ**

(Millones de Pesos)	Acumulado		Ene-Oct 2013 / Ene-Oct 2012	Mes		Octubre 2013/ Septiembre 2013
	Ene-Oct 2012	Ene-Oct 2013	Crec. %	Septiembre 2013	Octubre 2013	Crec. %
<b>Ingreso por Intereses y valoración:</b>						
Cartera de Créditos	2,475,146	2,614,808	5.6	261,262	264,504	1.2
Utilidad en valoración y venta de inversiones y operaciones de mercado monetario	272,534	336,306	23.4	15,614	25,649	64.3
Fondos Interbancarios	54,170	52,434	-3.2	4,949	4,732	-4.4
Leasing Financiero	93,639	112,029	19.6	11,010	11,016	0.1
<b>Total de Ingreso por Intereses</b>	<b>2,895,489</b>	<b>3,115,577</b>	<b>7.6</b>	<b>292,835</b>	<b>305,901</b>	<b>4.5</b>
<b>Gasto por Intereses:</b>						
Cuenta Corriente	75,053	76,415	1.8	7,562	7,743	2.4
Certificados de Depósitos a Término	440,076	411,197	-6.6	38,183	37,429	-2.0
Depósitos de Ahorro	438,643	416,023	-5.2	39,607	43,541	9.9
<b>Total Gasto por Intereses en Depósitos</b>	<b>953,772</b>	<b>903,635</b>	<b>-5.3</b>	<b>85,352</b>	<b>88,713</b>	<b>3.9</b>
<b>Préstamos Interbancarios (Gastos):</b>						
Créditos en bancos y Otras Obligaciones Financieras	73,025	54,985	-24.7	5,370	4,834	-10.0
Fondos Interbancarios	36,970	24,414	-34.0	4,256	4,895	15.0
Títulos de inversión en circulación	79,699	110,405	38.5	11,880	11,789	-0.8
<b>Total de Gasto por Intereses</b>	<b>1,143,466</b>	<b>1,093,439</b>	<b>-4.4</b>	<b>106,858</b>	<b>110,231</b>	<b>3.2</b>
<b>Ingreso Neto por Intereses</b>	<b>1,752,023</b>	<b>2,022,138</b>	<b>15.4</b>	<b>185,977</b>	<b>195,670</b>	<b>5.2</b>
<b>Provisiones:</b>						
Prov. de cartera de crédito, intereses de cartera y otras cuentas por cobrar, neto	300,331	465,953	55.1	50,037	47,900	-4.3
Recuperación de cartera castigada	-35,893	-48,059	33.9	-4,559	-4,624	1.4
Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	9,835	13,037	32.6	1,109	732	-34.0
Recuperación de Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	-8,180	-5,804	-29.0	-62	-61	-1.6
<b>Total Provisiones Netas</b>	<b>266,093</b>	<b>425,127</b>	<b>59.8</b>	<b>46,525</b>	<b>43,947</b>	<b>-5.5</b>
<b>Ingreso neto por intereses después de provisiones de cartera de crédito e intereses</b>	<b>1,485,930</b>	<b>1,597,011</b>	<b>7.5</b>	<b>139,452</b>	<b>151,723</b>	<b>8.8</b>
<b>Ingresos por comisiones y otros servicios:</b>						
Servicios Bancarios	260,088	269,136	3.5	26,570	27,902	5.0
Servicio de la red de oficinas	23,418	24,681	5.4	2,520	2,524	0.2
Tarjetas de crédito y débito	221,373	257,141	16.2	26,649	27,200	2.1
Chequeras	32,178	29,051	-9.7	2,557	3,205	25.3
Otros	3,768	3,460	-8.2	257	266	3.5
<b>Total Ingresos por Comisiones y Otros Servicios</b>	<b>540,825</b>	<b>583,469</b>	<b>7.9</b>	<b>58,553</b>	<b>61,097</b>	<b>4.3</b>
Gasto por Comisiones y otros servicios	111,626	108,853	-2.5	9,940	9,903	-0.4
<b>Total Ingresos por Comisiones y Otros Servicios, neto</b>	<b>429,199</b>	<b>474,616</b>	<b>10.6</b>	<b>48,613</b>	<b>51,194</b>	<b>5.3</b>
<b>Otros Ingresos Operacionales:</b>						
Utilidad (pérdida) por operaciones de cambio, neto	-73,244	141,052	-292.6	-34,081	-20,305	-40.4
Utilidad en valoración y venta en operaciones de derivados, neto	110,821	-29,618	-126.7	40,779	29,787	-27.0
Dividendos y participaciones	502,775	652,760	29.8	150,679	11,416	-92.4
Otros ingresos operacionales	2,442	2,315	-5.2	230	245	6.5
<b>Total Otros Ingresos Operacionales</b>	<b>542,794</b>	<b>766,509</b>	<b>41.2</b>	<b>157,607</b>	<b>21,143</b>	<b>-86.6</b>
<b>Total Ingreso Operacional</b>	<b>2,457,923</b>	<b>2,838,136</b>	<b>15.5</b>	<b>345,672</b>	<b>224,060</b>	<b>-35.2</b>
<b>Otros Gastos Operacionales:</b>						
Salarios y Beneficios para Empleados (Gastos de Personal)	386,259	445,238	15.3	47,630	46,499	-2.4
Bonificaciones	6,296	6,261	-0.6	120	101	-15.8
Indemnizaciones	863	354	-59.0	17	66	288.2
Gastos Administrativos y Otros	671,170	815,895	21.6	87,017	85,947	-1.2
Seguro de depósitos	60,629	78,189	29.0	7,846	8,297	5.7
Donaciones	2,069	72	-96.5	0	0	NA
Depreciación	37,539	43,148	14.9	4,496	4,615	2.6
Amortización de crédito mercantil	17,969	19,207	6.9	1,994	1,993	-0.1
<b>Total Gastos Operacionales</b>	<b>1,182,794</b>	<b>1,408,364</b>	<b>19.1</b>	<b>149,120</b>	<b>147,518</b>	<b>-1.1</b>
<b>Ingreso Operacional Neto</b>	<b>1,275,129</b>	<b>1,429,772</b>	<b>12.1</b>	<b>196,552</b>	<b>76,542</b>	<b>-61.1</b>
Ingresos no operacionales	69,179	91,133	31.7	4,117	6,522	58.4
Gastos no operacionales	-18,461	-26,620	44.2	-2,510	-2,445	-2.6
<b>Resultado neto no operacional</b>	<b>50,718</b>	<b>64,513</b>	<b>27.2</b>	<b>1,607</b>	<b>4,077</b>	<b>153.7</b>
<b>Utilidad antes de Impuesto a la Renta</b>	<b>1,325,847</b>	<b>1,494,285</b>	<b>12.7</b>	<b>198,159</b>	<b>80,619</b>	<b>-59.3</b>
Impuesto a la Renta y Complementarios	-322,994	-359,375	11.3	-21,371	-29,488	38.0
<b>Utilidad Neta</b>	<b>1,002,853</b>	<b>1,134,910</b>	<b>13.2</b>	<b>176,788</b>	<b>51,131</b>	<b>-71.1</b>